§. 82. In his autoribus laudabile est, quod novos emergentes casus perpetuæ memo- riæ consignant, orbemque juridicum conti- nua auctiōne locupletant, quod non faciunt au-

autores exercitationum & commentario-
rum, semper vetera ruminantes; quapro-
pter & Practico atque in rerum usu versanti,
hi parcius legendi, illi diligentissime per-
volutandi sunt. Sed *desidero ratione materiae*,
quod immiscent etiam casus pervulgatos
atque aliis dudum decisos, item casus per se
manifestos, & ex generalium, quæ certi ju-
ris sunt, subsumtione mera determinabiles.
Deceret potius, ad alios autores tantum sup-
plementa addi, ne inutilibus repetitionibus
orbis oneretur; aut, si quid ab iis dissentias,
vel novam aliquam rationem obiectionem-
que habeas, id quoque admoneri; non
omnia denuo exscribi, sumtusque typogra-
phis & lectoribus sine necessitate confari.
Ratione formæ, ordinem illis optarem, qui
vel nullus esse solet, vel non naturalis. Nec
nimis fuse una quæstio tractanda est, ut fa-
ciunt autores consiliorum, qui ut tanto
grandiorem & pretiosiorem, si diis placet,
laborem suum reddant, in omnibus propo-
sitionibus obiter occurribus tamdiu dis-
tinguitur, quam in quæstione principali.
Unde fit, ut in vulgatissimis certissimisque
axiomatibus, textibus & autoritate docto-
rum stipandis desudent, propositionem ve-

jejunis frigidisque tantum ratiunculis topiceis, non accuratis demonstrationibus muniant. Quod jam olim admonuere *Conr. Summenhart* in lib. de contract & *Thomin-gius* Facultatis juridicæ Lipsiensis quondam Decanus ordinarius, in sua oratione de studio juris. Utinam imitarentur illos, quos toties citant & crepant, Jurisconsultos veteres, qui paucissimis saepè lineis magnam argumentorum vim presserunt. Ego non dubito, responso aliquo Ulpiani vel Scævolæ vix paginam occupante, nostros illos bonos decisionarios supra 10. plagulas impleturos. Ab hoc tamen vulgi grege seiunxit se *Anton. Faber* in codice Sabaudico, egregieque nostris hominibus præluxit facem, quomodo solide simul breviterque disputari possit. Laudabilis quoque & ad veterum Jurisconsultorum dicendi rationem compositas mos est, quo Facultates Scabinatusque Saxonici, Lipsiæ in primis, in suis consiliis Germanicis, (vocant Informat. Urtheil,) rationes utrinque summa brevitate & nervositate ventilant.

§. 83. Huc pertinent & tractatus variorum de variis materiis: Isque vel juris, v. g. de fideicommissis *M. Ant. Peregrinus*, de mutuo *Salmasius*, de pignoribus *Negusanti-us*, de pactis *Alexander ab Exea*, de matrimonio

monio *Th. Sanchez*; vel de terminis facti sed ad jus applicatis, ut de surdis, mutis *Michalorius*, de foeminis *Carpzovius*, de maledicinis *Hering*, &c. Interdum non certum aliquem titulum, sed aliquid a variis materialibus tam juris quam facti abstractis tractant: Uti *Corsetus* de geminatione, *Joh. Bapt. Costa* de retrotractione; ut innumeratas id genus disputationes taceam, quales collectae sunt in *tomos disputationum Basileensium*. Tractatus veteres omnes fere collecti sunt in *tractatum tractatum*, vastum opus aliquoties editum. Additus est plenus admodum & diligens index, totum unus volumen absolvens. Sed desidero nimias repetitiones, dum non nucleus autorum insertus est, sed integri. Cum tamen saepissime inclusi sint plures autores de eadem materia, quorum unus pleraque cum altero eadem habet. Recordor, me in tractatu tractatum aliquando legisse duos de iudicis tractatus, unum *Paridis de Puteo*, alterius nomen non succurrit: Horum unus alterum ad verbum exscripserat. Ita fit, ut in certis materialibus nimis dives sit opus, in aliis vero pauperrimum. Quare imposuit *Drexelio*, qui ei persuasit, ut ipse narrat in *Aurifodina*, hoc opus in jure, aliorum librorum omnium instar esse. Operæ pretium esset, si re-

formarentur hi tractatus tractatum, omitterentur aliena, contraherentur varii autores de iisdem materiis in unum; & addetur nucleus ex plurimis tractatibus, de variis materiis interim, hoc in primis seculo, editis. Id olim potuisse facile fieri, eadem opera, qua index cum summaris contextus est, nunc quoque index ad eam rem multum adjumenti praestare potest. Sunt speciales tractatus tractatum, v. g. tractatus de pactis uno volumine editi sunt, item de testamentis, &c. Tractatui tractatum juridicorum apud Theologos quodammodo respondent *Biblia critica Anglicana*, in quibus variorum selecti tractatus theologici, ad loca Scripturæ sunt collecti. Est & aliud opus iuridicum, tractatui tractatum non absimile, quod vocatur: *Repetentes*. Angli, ut audio, moliuntur in Philosophia curiosa simile aliquid, quod inscribent *Bibliothecam philosophicam*, in quam variorum scripta philosophica, physica, mechanica, mathematica, curiosa, selectis contemplationibus & experimentis plena compingent. Sed ut ad tractatus juridicos redeam, confectis illis Pandectis juris, de quibus mox, poterimus tractatibus facile carere; præsertim cum in iis saepissime vix dimidia pars ab ipsam materiam

pcr.

pertineat. Legat mihi aliquis ex. gr. *Th. Sagittarii de Comitibus Palatinis* tractatum, mirabor, si decimam partem de proposita materia agere dicet.

§. 48. Diximus de *collectione controversiarum diffusa*, qualis facta est; dicamus, *qualis fieri debeat*. Ubi iterum videamus tum de præparatoriis, nempe *repertoriis*; tum de syntagmate ipso, quod dicemus *Pandectas Juris*. *Repertoria ab aliis varia confecta sunt: quid nobis videatur*, subjiciemus. *Aliorum conatus* quod attinet, extat *Brederodii repertorium juris civilis*, tanquam index legum Justinianearum, quem utilissimum sane ad usum quotidianiū, miror non recudi. Ex doctorum placitis collectum est repertorium *Bertachini*, & conclusiones *Cardinalis Tuschi*. Huc pertinent lexica, ut *Speidelii thesaurus*, *Reigeri loci communes*, *Brunori a Sole* cum additionibus *Jac. Schultes*. Huc pertinet bibliotheca juris, extruenda magis de novo, quam ab ullo pro dignitate fundata. Nam quod olim *Nevisanus* & *Freymonius* tentarunt, exiguum admodum & mancum est. *Bolduani* & *Draudii* bibliothecæ juridicæ (illius separata, hujus in bibliothecam classicam inserta) sunt ex catalogis librorum confectæ, ubi multi recensentur libri, neque editi, neque

unquam edendi, ova nunquam posita, ungelate Eyer, ut ille dicebat. Deinde, cum libros ipsi non aspicerent, sed tantum titulos in catalogis, effectum est, ut saepe quid in libro tractaretur, non assequerentur; sunt enim tituli librorum haud raro nimis magnifici multumque a materia abludentes. Erant praeterea uterque Jurisprudentiae imperiti, unde etsi liber revera extaret, & titulus libro corresponderet, ignorabant tamen, sub quem titulum in sua bibliotheca referrent. Unde tutissime se facturos crediderunt, si referrent sub titulum ab autore praescriptum, sed revera ineptissime egerrunt, quia tituli autorum libris praefixi, ut plurimum sunt oratorii magis & pomposi, quam technici & accurati. Optandum igitur esset, ut bibliotheca *Draudii* classica non continuaretur solum (pervenit enim ad annum 1625.) sed & reformaretur. Continuationem eius molitus est Meisnerus, Torgaviae Rector, sed reformationem addidisse non puto; mortuus opus interruptum reliquit. Bibliothecam practicam promisit *Jac. Gothofredus*, in sui manualis partem practicam adhuc edendam inserturus, sed nihil aliud, quam promisit. Miror vero, nullum Jurisconsultorum praestitisse, quod in scriptoribus medicis *Job. Antonides van der*

der Linden, & in bibliotheca theologica *Gisb. Voëtius.* Promisit tale aliquid *Paul. Busius* in præfatione commentarii sui ad Pandectas, sed nec ille fidem suam liberavit. Interea aliquid huc faciunt vitæ Jurisconsultorum Germanorum *Melch. Adami.* Et hæc de bibliothecis *juris.* Quibus affines sunt *sedes materiarum.* Solebant enim Jurisconsulti sequioris ævi ad certas leges materiam aliquam plene & solenni apparatu tractare; indicem igitur talium habere, operæ pretium est, ut quærendi labor absit. Talis index, sed nimis brevis insertus est Institutib⁹ *Julii Crispini,* plenior ordine alphabetic⁹ in Cl. *Woldenbergii* manipulis. Deceret, similem indicem apud Philosophos condi, ut hæc obiter dicam, ut constet, ad quæ loca *Aristotelis, Magistri, & Thomæ*, quæ quæstiones a commentatoribus ex professo tractentur. Respondent proportione *locæ classica* Theologorum. Hæc possent in allegando singulari aliquo charactere vel nota ad differentiam, tam apud Theologos quam Jurisconsultos designari.

§. 85. De repertoriis vidimus aliorum conatus. Dicamus, quid nobis videatur de locis communib⁹ *juris instituendis.* De quo-rum videamus *causa efficiente, modo cau-sandi, materia, forma, fine seu usu vel effe-*

Et. Differunt alioqui de locis communibus præclare *Bartholomaeus Keckermannus*, sed maxime in ordine ad Politicam. *Causa efficiens* esse debet societas aliqua ex multis correspondentibus conflata, neque enim unius hominis opus est. Quemadmodum igitur in Italia conspirant academiæ, seu collegia eruditorum, de quibus vide *Sachsum* in præfatione ampelographiæ, & *Besoldum* in diss. de universitatibus, corporibus, academiis: in Gallia celebre est collegium illud nobile aliquantis per silens, nunc redivivum, *de l'esprit*: in Anglia collegium Londinense Medicorum, & nobilis illa Societas Britannica cui primarii quique totius regni eruditissimique viri intersunt, ex qua nuper prime prodiit *R. Hooke micrographia* seu de rebus non nudo, sed armato per microscopium visu spectabilibus: in Germania collegium Medicorum naturæ curiosorum; nomine, *Curioso* illi Gallico, cuius meditationes in Germanicum nuper versæ, consonans: Ita decebat & ICTos per Germaniam, præsertim qui in academiis otio fruuntur, ad rem tam præclaram, qualis est index juris universalis, seu loci communes juris, conspirare. Neque enim facile creditu est, quantum coniunctæ vires possint. Hinc Romano-Catholicis præclara edendi,

ma-

magna commoditas est, in libro enim, qui unius hominis nomine prodit, s^epe laborant tota monasteria. Ita *Dav. Doringius* bibliothecam juris universalem laudabili magis voluntate quam facto molitus, variorum manibus usus est, sed ultra literam A non pervenit in suo alphabeto.

§. 86. *Modus causandi* in eo consistit, quae ratione labor inter eos distribuendus sit. Quidam statuere materias aliis alias assignandas, unum debere omnia colligere, quae ad tutelam & curam, alium, quae ad haereditates ab intestato, alium, quae ad substitutiones pertinent &c. Nam ita & olim moris fuisse in Italia, ut quidam doct^r in certa aliqua materia excelleret, in aliis esset plane infans : quemadmodum de quodam narrant, qui omnes pernoverit substitutio- num difficultates, in cæteris haeserit. Et de cere hodie quoque, ut in academiis Professores non ratione librorum juris, sed ratione materiarum distribuerentur : alius haberet materiam successionum, alius juris inter vi- vos ; alius criminalia, feudalia, ecclesiastica quasi semi-publica ; alius Processum ; alius denique Institutiones seu synopsin omni- um. Ego, quod ad rationem distribuendi Professiones, non reprehendo, nam & Me- dici sic distribuere : Sed in locis communi- bus

bus colligendis obstatre judico, quod ita singularis collectoribus pervolutandi sint omnes libri. Decet igitur potius, non materias, sed libros in eos distribui; hac ratione, ut aliis assignentur autores veteres Bartolus, Jason, Alexander; aliis recentiores: Aliis theorici, aliis practici; aliis Germani, aliis Itali; aliis consilia, aliis dicasteriorum decisiones; aliis tractatus, aliis commentarii. Adde, quæ sualit *Janus Cæcilius Frey* in via ad scientias & artes.

§. 87. *Materia*, seu obiectum sunt autores, & quæ ex iis excerpuntur. Autores adhibeantur ante omnia ii, qui alios solent citare, & allegationibus paginas complere; ex iis allegationes transcribantur, vel saltem ad eos fiat remissio. Deinde fiat gradus ad eos, qui libros miscellaneos scribunt, v. g. *observationes Cujacii, Salmasii* ad jus Romanum & Atticum, *Hottomanni* quæst. illustr. emendationes *Anton. Augustini*, &c. Quod enim in his boni reconditum est, non facile apud eos quæritur. Deinde promovatur pes ad scriptores tractatistas: Et ex iis annotetur sub titulum quidem materiae, de qua agunt, nihil aliud, quam nomen auctoris, qui de hac materia scriperit; de cætero nihil excerpatur ad illam materiam pertinens, sed ea potius, quæ aliena interse-
run-

runtur. Similiter ex commentatoribus nihil aliud excerptatur, quam sicuti aliquid ad textum annotant, quod ad eum non pertinet. De cætero annotetur ad *leges numeratas*, (de quibus sup. §. 62.) quis de eo textu in specie scripserit. Nam si ad totum librum scripserit, ad totius quoque libri frontispicium hoc annotetur.

§. 88. *Forma* excerptendi est, ut perlegatur primum autoris index (vel summaria); qui si diligens est, excerptatur ipse, & perlegi liber cursorie tantum deinde potest. Annotentur autoris non libri & capita, hoc enim nimium, sed paginæ; dummodo prænotes, qua editione sis usus. Et potest dein, de & alius facile obiter supputare in sua editione. In titulis autem maxima diligenzia est adhibenda, ut accurate assignentur; sed bene fieri poterit ex *Elementis*, ubi in partitionibus termini juris enarrantur. Addarur *Bern. Lavineta*, monachus ordinis Minorum, in Com. ad artem magnam *Lullii*, ubi terminos juridicos non inepte recenset: Ut tamen titulos assignari denuo necesse non sit, commodissimum est, Dictionarium charta pura distingui, & cuilibet voci in late-re annotanda adscribi. Porro quoties autor de materia tota agit, annotetur locus ad vocem simpliciter, v.g. de dominio. Sin de certo

certo aliquo subtitulo, ad illum annotetur, v. g. de modis acquirendi dominii seu causis. Vel denique de certa in aliquo subtitulo quæstione, v. g. sitne donatio modus acquirendi dominii. Et cum formantur tales quæstiones, ut plurimum duobus locis fieri debet annotatio, v. g. ista proxima annotari debet ad dominii causam, & ad donationis effectum. Ideo ex uno loco ad alium fiat remissio, ne idem bis annotari debeat. Quæstioni addatur signum A. vel N. vel D. ut sciamus, num autor affirmet, neget, an dubitet: Item signum, unde sciamus, tracte-
ne fusa, accurate, &c. quod & admonet Dre-
xelius, in aurifodina.

§. 89. *Vsus, finis & effe&us* locorum com-
muniū hic esto: Ubi quilibet pensum ab-
solverit, fiat deinde collectio in unum; sed
ita, ut jam fiant tot libri, quot personæ in
conficiendis ipsis *Pandectis* adhibebuntur,
& quot distributiones. Cum enim Pande-
tarum conse&ctio fieri debeat secundum
materiarum distributionem, sit v. g. uni as-
signata materia institutionum, alii legato-
rum, alii codicillorum; ita in unum librum
conscriptantur collectanea de legatis, in ali-
um de codicillis, &c. & cuilibet suum detur,
ut evolutis autoribus ex iis nucleus confi-
ciat in Pandectas referendum.

§. 90.

§. 90. Syntagma ipsum juris universi, seu Pandectæ fiant, ut dixi, ex locis communibus, eodem ordine, quo Elementa, Institutio-nes, Breviarium. Ponantur propositiones, quantum fieri potest, universales, & contro-siæ casusque tantum ii, qui sunt dubii. Addantur rationes demonstrativæ ex elemen-tis, & sicubi difficilis obiectio est, illa solva-tur, leves omittantur. Si easus in legibus de-cisus est, non allegetur aliis autor, nisi ille rationem aliquam egregiam decisionis affe-rat, aut obiecta diluat. De cætero in qualibet quæstione vel casu annotetur unus tantum autor, qui primus eum attulit ac determina-vit; addantur illi tantum, qui novas quas-dam rationes de suo attulerunt, aut solve-runt. Et allegata quidem addantur margini. Nec erit incommodum, si in uno libro Ele-menta, Breviarium, Pandectæ impriman-tur, sed diversis typis. Talem pandecta-rum librum certus sum, supra duo volumi-na in folio non impleturum; quia in nulla disciplina & Facultate plus librorum, mi-nus rerum est quam in Iurisprudentia, & cumulantur repetitiones in infinitum. Per-fectis jam Pandectis fastigium impositum erit Iurisprudentiæ. Iamq; silere cogentur loquacissimi illi exscriptores & consarcina-tores tractatistæ, quia index harum ff.
in-

instar omnium tractatum erit. Ita tantum audebunt aliquid in jure scribere, qui novum aliquem dubium casum observarunt. Nam theorica ad Jurisprudentiam exegeticam & historicam pertinentia propria ad jus non spectant, ideo nec Pandectis inserenda. Quicunque autem aliquid in iure confessis Pandectis sribet, non repeteret quæ in Pandectis continentur, sed supplementa tantum novasque observationes emittet. Hæc, quæ de conficiendis locis communibus & Pandectis diximus, ridebunt illi, qui ignorant, quid diligentia & ordo possint. Ego vero certus sum, 30. homines opus hoc quantumcunque est, triennio absolvere posse. Sed, quod recte in alio argumento suasit *Janus Cecilius Frey*, incipiatur ab autoribus vetustissimis ordine temporum, ut haberi semper ac consecrari memoriae primus inventor possit. Nisi vero quamprimum suscipitur negotium, vereor, ne, succrescente quotidie nova segete, ita oneretur denique, suffoceturque inutili librorum mole Jurisprudentia; ut facilior nunc labor, omnem tandem humanam diligentiam vincat.

§. 91. Delineavimus ideam Jurisprudentiae perfectæ, absolvimusque, quod difficillimum erat, magnitudinem rei vel votis assequi. Sequitur, ut viam gravandi ad ejus adytum

adyta designemus. Illic diximus, quæ doctori; hic, quæ discipulo necessaria sint, dicemus. Illic explicata sunt, quæ ad perfectissimum I^Ctum, in dicasterio aliquo operæ pretium facturum, requiruntur; hic enarrabimus, quæ ad ponendum tyrocinium & prima boni advocati rudimenta pertinent. Quemadmodum & in parte generali didactica primo in idea de ipsis subiectis, causis, objectis seu speciebus habitus usque ad §. 41. in reliquis 4. paragraphis tanto brevius de ipsa discendi ratione usque ad finem sumus meditati: Ita hoc loco imperfectius, methodum nempe discendi docendique, prout cuiusque intentio est, vel ad summa contendendi vel in secundis tertiusque consistendi, restat sub finem explicemus. Toties autem quis sibi ipsi præceptor esse potest, quoties non admonebimus præceptore indigere, adhibito tamen manuductore & illa jucundius faciliusque discet. Cæterum tria erunt *Curricula* huius viæ: unum *elementare*, alterum *exegeticum*, tertium *polemicum*.

§. 93. Notandum hic, cum certum tempus assignabimus, 1) non exacte sed circiter definiri; 2) hoc esse promediocribus ingenii, neque enim tardos subsistere, neque celeres prævenire veto; 3) non debere aliquem esse assiduum &

accubuum. Satis erit & plus satis, si quotidianæ horæ juri impendantur ad summum *sex.* Cujus duæ horæ cum præceptore, si quis est; duæ ruminatiōni; reliquæ duæ lectioni volitanti maxime historicæ impendantur. Lectio autem *historica*, de qua in posterum non amplius dicemus, institutatur hoc modo: Historia universalis studiose cognoscenda est: deinde historia nostrorum temporum, & hæc tempore curriculi elementaris, in primis historia religionis hodierna §. 35. 41. & dogmatum §. 37. Imperii, status rerum publicarum per orbem hoc tempore. §. 40. Quando vero gradus fiet ad compendium librorum authenticonrum, seu tempore curriculi exegeti, legatur diligentius historia Romana. §. 31. 32. 33. 34. Denique cum ad breviarium controversiarum, seu curriculum polemicum perventum erit, legatur historia juris interna seu leges variarum rerum publicarum §. 29. historia ecclesiastica regiminis §. 38. historia rerum Germanicarum & medii ævi §. 39. Ita singula singulis accurate correspondebunt.

§. 94. Nunc age, ad ipsa curricula studii juris progrediamur. *Curriculum elementare* continet *historiam juris rudem*, terminos usitatores, & præcepta elementaria. Diximusque supra §. 69. optandum, ut pueri, qui

qui Iurisprudentiæ destinantur, prima Latinitatis rudimenta discant ex libris juri-dicis, v. g. Institutionibus Justinianeis, tit. de origine juris, verborum significatione, & regulis juris. Sed cum hoc vulgo non fiat, de ordinariis saltē dicamus. Diximus enim *parte generali* §. 42. ab anno 12mo usque ad 18vum primario exercen-dos in ea professione, ad quam destinan-tur. Ut autem reliqua studia ibi enum-e-rata ne omittantur, studio iuris ut §. 93. dixi, non dabuntur horæ quotidie plures quam quatuor. Vnde non omnia hæc tria curriculi elementaris membra con-jun-genda, sed ita separanda sunt, ut *histo-ria juris rudit* ante omnia cognoscatur, ab urbe Roma condita ad nostra tempora us-que deduēta, exemplo tituli de origine ju-ris. Poterit hæc in tres plagulas contrahi, & ita accurate pernoscī duabus septimanis. Interea in defectum alterius legatur *Jac. Got hofredi & Guil. Forsteri historia*; sed de-est illis historia juris recentis. Sic cognoscet nomina, tempora, autores & differentias li-brorum authenticorum. Libros autem au-thenticos voco, ut semel in universum mo-neam, non tantum leges veteres, sed & re-centes, ut recessus Imperii, corpus Saxon-i-cum, & cujusque reipublicæ statuta vel reformationes.

§. 95. Historiam sequuntur *termini usitatores*: et incredibile est, quantum in qualibet disciplina valeat terminorum cognitio, quos Mathematici non immerito præmittunt. Hi quomodo dispositi esse debeant; per *partitiones*, diximus §. 7. & 22. In defectum vero libelli sic, ut optatus, confecti, adhibetur *compendium jurisprudentia Vulteji*, in Belgio forma 12. editum; sed desunt hic quoque termini juris Germanici medii & recentioris. Hic præceptore opus est, qui ad meliorem definitiōnis intellectiōnem casum aliquem, eumque maxime notabilem ridiculumve, ex historiis veris data occasione configat, v. g. ad exemplum *testamenti inter liberos*, introducat regem Philippum inter filium Demetrium & Persea controversias testamento componentem; & similiter de ceteris. Nam notæ, quo sensibiliores sunt & notabiliores, hoc plus valent ad memoriam per §. 14. & 23. part. general. Nec incommodē *termini* inter diſcentes a præceptore sic distribuentur, ut unus hujus, aliis alterius termini historias memoriter recitare possit. §. 13. part. general. & quia interrogando excitatur judicium, (v. prefat. ubi de exemplo Socratis, unde *Jonstorius* in idea *Hygieines* collegia interrogatoria commendat) jubeantur ipsi, casus applicare ad terminos & contra. Detur & opera, ut pro pluribus terminis fiat unus casus, ut tanto plus connexio memoriam juvet. His poterunt impendi menses duo cum dimidio.

§. 96. Post terminos sequantur *præcepta elementaria*;

taricæ: ea, cum omittenda sint, quæ ex terminis ipsis manifesta sunt, & cuilibet rustico parent, si terminos intelligeret; remanebunt pauca fere, in solennitatibus tantum consistentia. Omittendum præterea est *Jus vetus abrogatum* (ut diximus supra §. 23.) Cuius rei ratio reddenda est hoc loco; Erunt enim fortasse nonnulli, qui vulgari modo a *Justinianis institutionibus* incipiendum, deinde ad digesta codicemque progrediendum putabunt. Quorum mihi nunquam placuit ratio. Sic enim 1) orientur inutiles repetitiones: 2) singuli hi libri juris veteris proprium ordinem habent, hinc confusio dissentium: 3) saepe ille ordo est ineptissimus: 4) illi libri continent multa ab usu remota; nemo autem, alicui *Latinam linguam* traditus, incipit a fragmentis obsoletis *Enni & Pacuvii*; tametsi tempore priora *Cicerone* fuerint, & eorum, qui cum judicio usum a non usu separare possint, stylum juvent. Imo volunt præclari quidam docendi magistri, in Latinitate instillanda a recentioribus incipiendum, quorum & phrases & res nostro ævo commodiores. Frustra respondent, leges veteres originem hodiernarum esse, quæ ex illis fluxerint; nam & obsoleta Latinitas *Ciceroniana* origo est. In discendo autem non semper natura rerum, sed *commoditas spectanda est*. Originem judicio confirmato deinde facile dissent. 5) illi libri ob multa vetustatis vestigia statumque reipublicæ a nostro abhorrentem sunt difficiliores; hinc 6) confusio si Jurisprudentiae exegeticæ & didacticæ, & 7) tiro præter rerum difficultatem etiam verborum obseu-

sitate oneratur: 8) imo inseruntur juventuti falsæ opinione de republica hodierna & regimine Romani Imperii, ut eundem cum veteri esse arbitrentur statum, nempe monarchicum; in quem errorem lectio juris veteris, & hodierni ignoratio plurimos ICtos duxit, quod non male conqueritur pessimus alioquin autor *Hippolytus a Lapide*. Quem vero librum potissimum commendem interim, qui in defectu conficiendorum elementorum juris legatur, quique *ius hodiernum* methodice breviterque tractaverit, non invenio; magno, nescio, an pudore meo, an jurisprudentiae dedecore. Porro, ut *præcepta elementaria* hodierna tanto melius serineantur; detur opera præceptoris inter explicandum, ut cuilibet placere juris, etiam arbitrario, rationem assignet, aut congruentiam quandam interdum ridiculam excogiteret, v. g. testes in testamento requiri septem, quia 7. sint syllabæ horum verborum: *testes in testamento*. Talibus utuntur Judæi in docenda lingua Hebraica. Porro tam in definitionibus, quam præceptis allegentur ad marginem *localium claviga*, eaque inter docendum evolvantur, ut paulatim assuecant stylo legum, & aequirant memoriam in illis localem, promptitudinem evolvendi, & confusam cognitionem. Cognitis igitur *serminis*, impendentur præceptis elementaribus 3. menses. Et ita curriculum elementare anno dimidio absolvetur.

§. 97. *Curriculum exegeticum* sequitur. Sed ne nunc quidem ad ipsorum juris librorum ordinatam tota-

totalemque perfectionem tiro ducendus est, antequam combiberit breviarium controversiarum, seu curriculum polemicum absolverit: Quia alioqui nullo usu leget, non intelligens, quo quid collimet. Sed si controversias pernoverit: non solum scopum videt, sed & inter legendum, proprio marte nova ab aliis non deprehensa ipse, ad hujus vel illius controversiae decisionem spectantia observabit. Ut tamen quoad summa rerum capita perinde sit, ac si libros legum authenticos legisset, proponantur. 1) *Serieres titulorum*, 2) *Institutiones juris universi*, seu compendium librorum authenticorum, 3) *Antinomia*. *Series titulorum* per tabulas optime discetur, imaginando sibi fortiter *methodum Tribonianum*; et, quantum fieri potest, titulos unius libri sub unum genus commune redigendo. Adde supra §. 52. Nos certe libros Codicis 12. versibus sic complexi sumus, unoque sic cuiuslibet titulos comprehendimus. ut, qui hosteneat, facile e vestigio judicare possit, ad quem librum pertineat quilibet titulus, cum tamen in Codice tam multi sint unius libri tituli. *Series titulorum Jac. Gothofredi* maxime placet; & poterit mense absolviri, dum accedat postea evolvendi exercitatio.

§. 98. *Institutiones juris universi* seu compendium librorum authenticorum quomodo confundendum sit, diximus §. 54. Hoc jam Juris cultori pervolvendum est, ut non solum, *quid juris sit*, sed & *quid juris fuerit*, discat; quorum il-

Iud ex *elementis*, hoc ex *institutionibus* hauriet. *Institutionibus* enim his, seu *compendio* inserenda erunt & abrogata, quemadmodum in suis *Institutionibus* Justinianus ipse eorum non oblitiscitur. *Alleganda* sunt ad marginem & evolenda *loca legum*, non solum *classica*, ut in *Elementis* §. 96. fin. sed omnino *omnia* ad rem pertinentia, ita tamen, ut *classica* singulari signo vel charactere dignosci a cæteris possint. Pro *institutionibus* *juris interni* in defectum adhiberi poterit *Jurisprudentia Romana Vulseji*, non brevis illa, in *Belgio* forma 12. edita, de qua §. 95. sed grandior in forma 8. edita *Marpurgi*, quæ munus hoc non incommodo implet. Quia vero plurima *elementis* præoccupata sunt, poterunt tribus mensibus absolvii *Institutiones*; evolutio enim non in *collegio* fiet, sed domi. *Præceptor* aliqua tantum loca extra ordinem huic vel illi evolvenda proponat in ipso *collegio*, diligentiae excitandæ causa. *Antimonie* quomodo in brevem libellum colligendæ, quem diximus *Antinomicum minorem*, explicatum §. 52; sed sic tractandus. Primo evolvantur *juris loca*, & tentet *juris studiosus*, an posit proprio marte penetrare, tum in quo leges obstent, tum quomodo conciliandæ. Deinde consulat *alios*, qui antinomiam solverunt; non quod eorum solutionem memoriae mandare necesse sit, sed ut artem solvendi ipsis exemplis discat assuecatque leges etiam ab aliis non conciliatas ad harmoniam redigere.

Sed

Sed eas, quas magni viri insolubiles judicant, diligenter memoriæ mandet. Igitur poterit *antinomius* mense uno non difficulter absolvit. Sed talis, qualem requiro, scriptus non est, poteritque quatuor plagulis comprehendendi. Quare totum *exegeticum curriculum* itidem semestri finietur. Interim durante curriculo exegetico, poterit juris cultor *collegiis disputationis* paulatim assuescere, *Curias* etiam & *Judicia* frequentare, & *Acta publica* evolvere, quæ res incredibiliter ad praxin & realia præparat.

§. 99. *Curriculum polemicum* sequitur, quod alterum studii juridici annum sibi depositum. Nunc igitur ad *breviarium controversiarium* accedat studiosus juris; non quasi jam *judex*, sed hactenus ut cognitor tantum. Breviarium quomodo conficiendum & ab alienis segregandum sit, diximus §. 78. (sed cum tale nondum confectionum sit, co-genemur interim ingratiss nostris *Treutlero* uti.) Quomodo autem adhibendum sit, nunc dicemus, remque plane singularem in publicum proferemus: Mixturam nempe *collegii disputationis* & *practicæ* in isto super *breviarium* collegio experiundam. Scilicet sint discipuli ad minimum i 2. horæ dici impendendæ duæ. Quæstiones quolibet bihorio tractentur i 2. 6. discipuli sint respondentes, 6. opposentes, seu 6. actores & 6. rei. Quilibet 2. quæstiones minimum defendat vel oppugnet. Modus tractandi non sit diffusus syllogisticus, sed Germani-

nicus practicus, ut in *iudicio*. Inde discent vom Mund aus in die Feder verfahren, seu oretenus proponere, & ex tempore respondere & replicate. *Actor* formet casum in seinem Saß, in sua propositione, & afferat argumenta pro; *Reus* respondeat & afferat argumenta contra, brevissime sine utilium verborum coacervatione: hæc reciprocatio his fiat. *Præses* vero, tanquam *judex*, concipiat sententiam, cique rationes decidendi inserat. Ita aderit hoc compendium quod multa argumenta simul congerentur in unum, non proponentur syllogistice, nec invitationibus tempus teretur, aut assumptionibus, aut gratiarum actionibus. Et quia in foro, aut deliberationibus, orationibusque publicis argumenta non proponuntur syllogistice; discet ita juris cultor vim argumenti percipere, & latentem errorem detegere, et si non sit syllogisticum. Neque enim Logicæ, neque Latinæ linguae descendæ causa tale *collegium disputatorio-practicum* habetur. Erit & hæc utilitas, quod in responsionibus & replicationibus extemporaneis, quolibet suum sermonem sine alterius interpellatione, ut in publicis magnorum virorum orationibus moris est, ducente, meminisse necesse est multorum alterius argumentorum vel responsionum; quod, nisi assuetus, non potest, assuescat autem optime juvenis tali collegio disputatorio-practico. Vulgaris enim in Academiis disputandi mos in communi vita non est usitatus, tum quia Latinus, tum quia interruptionibus creber: Sed in publicis confessibus,

de-

deliberationibus, concertationibus *senatorum, legatorum, & advocatorum* non licet alterius sermonem interrumpere ; Quare & juvenes in Academiis paulatim ad usum communis vitæ sunt præparandi. Porro *actor* casum formatum *reo* ac *judicii* communicet die proximo antecedente. Brevitatem autem summa opus est, ut qualibet hora possint absolvī 6. Quæstiones. Sed hic abhiberi potest egregium artificium ; nempe plures quæstiones cognatae ejusdem materiæ possunt commode in unum casum compingi , quemadmodum & in *Iudiciis* multæ controversiæ simul concurrunt. Ita res facillime exitum sortietur, poteritque anno absolvī *breviarium*, et si 3600. quæstiones contineat. Ad argumentum autem pro & contra habenda, *disputantes* loca *legum & doctrinorum* in *breviario* citata evolvent; ita poterit unus alterius rationes prævidere.

§. 100. Atque ita totum studium juridicum biennii spatio finietur, & plus fortasse efficietur, quam quinquennio illo vulgari, quod autor *Menippus anonymous*, sed, ut conjicio, *Joh. Valentinus Andreae in magia Christiana* ad tam exiguum temporis spatiū , si inutiles occupationes subtrahantur , redixit, ut me lustri hujus pudeat misereatque. De curso hoc biennio , definit studiosus juris discipulus esse , jamque ipse sibi controversiarum judicium arrogabit, &

*tandem custode remoto,
in apricigramine campi*

per

per Jurisprudentiae vasta spatha volitabit, leget libros legum authenticos pedetentim, titulos legesque maxime necessarias prima vice; cæteras pro gradibus in libro illo supra §. 48. laudato assignatis, subinde addet; elicit inde, quæ ad variarum *controversiarum decisionem* faciunt, & novas regulas, nova universalia, ab aliis neglecta fabricabit; adhibebit *commentarios*, penetrabit in rationes legum, & sibi paulatim ipse legislatoris prudentiam saltem, nisi & personam sumet. Deinde in vastum *controversiarum pelagus* progressus, observabit diastrariorum consuetudines, traditasque eis a majoribus sententias, pugnas dissensusque invicem & pro ratione populorum, pro rerumpublicarum diversitate variantia jura notabit; discetque ex immotis juris naturæ principiis & utilitate publica continuo nexu firmas demonstraciones deducere, & inanes pragmaticorum argutias, & allegatiunculas, & contortos ex *doctorum* autoritate impertinente, & applicatione Brocardorum inepta nodos, scientiæ invictæ gladio secare. Hunc ego verum *juris philosophum*, hunc *justitiæ sacerdotem*, hunc *juris gentium* & quod ex eo pendet, publici atque *divini consultum* dixero; cui possit committi respublica, quem neque ineptæ flatus retinuncula ad novandum impellant, neque a promovenda publica salute inanis juridicarum quadrundam spinarum metus deterreat; concident sponte sua *Macchiavelliarum* convicia, (ipsi se *Politicos*, & si diis placet, etiam *Statistas* vocant) qui Jurisconsultos rerum imperitos, cautelarum scientes,